*Et deridebit vibrantem hastam.* Sive, ut alii dixerunt, *tremementem sermonem.* Validum cujuslibet sancti ad se vigore animi ac virtute emissum, non solum non verebitur, verum etiam deridebit, vel eundem sermonem, vel etiam jaculantem. Illoc totum de diabolo Deus diversis modis ac similitudinibus ideo di-

cit, ut demonstret hominibus, quantum mali sit, et A quam potens, et quam sit omnino irrevocabilis.

*Sub ipso erunt radii solis, et sternet sibi aurum quasi lutum.* Sol justitiæ Christus Deus est, in cujus penis est sanitas. Hi igitur radii, id est, sancti qui sunt filii lucis ejus, ab hoc principe tenebrarum, in prævaricatione Adam, peccato illius detinentur obnoxii, dum jam redemptos per Christum capitalibus criminibus, suos facit sibi que velut captivos et servos subdit, et subjugat. Possunt et illi angeli, quos secum diabolus traxit : de quibus in Apocalypsi dicitur : *Et traxit secum tertiam partem stellarum in terram* : hi radii solis intelligi, qui recedentes a Deo, verolumine, factæ sunt tenebræ, et principes tenebrarum. Hi ergo sub ipso sunt, quibus diabolus est rex et dominus. Aurum vero secundum hunc sensum quem diximus, ipsi sunt radii solis, quia sub nomine auri, pretiosi quique et mali intelliguntur : hos sibi sternit quasi lutum, cum eos sibi subditos peccatis, sortidos et viles efficit. Dicuntur autem dracones in eis locis secretis, et terrarum abditis sinibus, vel maxime commorari, ubi metallum auri sit. Et ob hoc sub spirituali intelligentia, puto hanc metaphoram conservatam, eo quod hic draco rufus, de auro bonorum quos dejecerat, sibi cubile sternet, quod est omnes spirituales mundi hujus divitias, id est, bonorum hominum sanctitatem, justitiam cæterasque virtutes, velut aurum sub se habeat, cum eos obdormientes in fide in lutum immensum redegerit peccatorum.

*Fervescere faciet quasi olla profundum maris, et ponet C quasi cum unguenta bulliunt.* Mare hoc sæculum, secundum allegoricos intellectus, esse didicimus, quod est obscuritate sua, et nimia stultitiæ cæcitate tenebrosum, quod ita diabolus carnali accendit concupiscentia, ut ferveat ad amanda terrena. Si autem in bonam partem unguenta intellexerimus, ut gratias sanctorum ferventes hoc loco interpretemur, a contrario diabolus maris istius habitator id agit, ut quomodo spiritualium gratiarum amore in Spiritu sancto fervescunt, ita ad amorem mundi istius homines præsentis vitæ desiderio, quasi quibusdam succensionibus flammeis ardescant. Alii dixerunt, *fervescere facit abyssum, ut vas æneum æstimat sicut delictum, et tartarum abyssi sicut captivum.* Hoc in loco arbitror quod ita de diabolo Deus dixerit : quia de hoc mundo D quasi abyssi nomine dictus est ita diabolus : apud se definiens arbitratus sit, quod in recordationem omnino non veniat, quod de memoria divina deletus sit. Cujus impiissimum sensum in nono propheta recollit dicens : *Dixit enim in corde suo, Non requireret.* Itemque : *Dixit enim in corde suo, Oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat in finem.* Tartarum quoque abyssi, id est, infernum, in quo mundi istius peccatores teneantur inclusi : ille velut captivum sub durissima videlicet dominatione detrusum vinculis infernalibus detinebat. Exultans igitur, et lætabundus diabolus æstimabat, quod creaturam Dei sui omnem utique mundum, velut rex et Dominus esset perpetuo

A possessurus, nesciens a Domino Deo regi in æternum, et in sæculum sæculi : perditis impiis gentibus de terra ejus, judicatos pupillos et humiles defensos ut non apponat ultra homo, id est, ipse diabolus, ut se magnificet super terram.

*Post eum lucebit semita.* Jam tunc respiciens quæret reverti ad Deum, quando ei tempus pœnitentiæ non erit. Et hanc puto conversionis ejus semitam dixerit, quæ obdurato corde et cæco sera pœnitentia illucescat : quando post acceptam ei minime proderit.

*Æstimabit abyssum quasi senescentem.* Sive, ut alii dixerunt, *quasi deambulacrum.* Abyssum diximus superius istum mundum, quem senescentem et inveteratum, in peccatis utique permanentem diabolus B arbitratur, nesciens adventu Domini a peccatis venteribus liberandum.

*Non est super terram potestas quæ comparetur ei.* Nulla creatura est tantæ potentiæ, sive peccatrix creatura tantæ malitiæ, et ideo in utraque re nullus ei poterit comparari.

*Qui factus est, ut nullum timeret.* Propria voluntate liberi arbitrii sui, in superbiam elatus factus est, id est, ita sui malitia depravatus est, ut nullum timeret, nec ipsum Dominum Deum creatorem suum. Timet quidem ut malus servus, et prævaricator ; sed non habet in se dilectionis Dei timorem.

*Omne sublime videt.* In sublime, inquit, atque in excelsum crigitur, id est, usque ad ipsius inæstimabilis superbiæ suæ apicem elevatur, ut blasphemus ponat in cælo os suum, dicens : *Ponam in cælo thronum meum, et ero similis Altissimo.*

*Ipse est rex super universos filios superbiæ.* Id est, caput et princeps omnium superborum, quem imitantes angeli, homines impii, et prævaricatores, facti sunt filii superbiæ ejus.

## CAPUT XLII.

*Respondens autem Job Domino, dixit : Scio quia omnia potes.* Id est, qui diabolum humilias, quomodo vis, et quando vis.

*Et nulla te latet cogitatio.* Scrutatores cordis et renium latere quis poterit ? Unde apparet sanctum Job ex his sermonibus, quos Deo pœnitens confitetur, accusare cogitationes suas, quibus se meminit de justitiæ suæ meritis sibi plurimum tribuisse, et Deo quasi rustico, notam iniquitatis objicere tentasse.

*Quis est iste qui celat consilium absque scientia ?* Id est, nemo potest abscondere consilium a conscientia tua. Jam in consequentibus manifestissime errorem suum demonstrat, et insipientiam confitetur, per quam ignorans ad Deum loquendi modum excesserit, ita dicens :

*Ideo insipienter locutus sum et quæ ultra modum excedunt scientiam meam. Audi, et ego loquar : interrogabo te, et responde mihi.* Jam nunc deposita insipientia, atque abjecta stultitiæ præsumptione, per notitiam increpationis divinæ ad emendationem correctus, et præsentis castigationis purgatus examine,

Deum nihilominus audet interrogare dicendo : Audi. A Clementiam divinæ indignationis ostendit : et hoc loqui videtur, quod illam plagam longe alio modo circa eum Deus operatus fuerit, quam ipse antea judicaret, et hinc est, quod se a Deo doceri cupit : sibi que hoc ipsum deprecatur ostendi. Accepto ergo Job, sicut ex sermonibus ejus credendum est, divinæ visitationis oraculo, ait ad Deum :

*Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te.* Post tentationis probationem, proximior factus divinæ cognitioni, dicit se jam Deum videre, quem ante, dum examinaretur, audisse se dixit. Audire autem Deum, vel videre, qui est invisibilis, et incomprehensibilis, non istorum est oculorum, vel istarum aurium, sed potius mentis et cordis. Propter quod beati sunt mundo corde homines, quo Deus B videtur.

*Idcirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere. Postquam autem locutus est Dominus verba hæc ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitem : Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos : quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. Sumite ergo vobis septem tauros et arietes, et ite ad servum meum Job, et offerite holocaustum pro vobis.*

*Job autem servus meus orabit pro vobis. Faciem ejus suscipiam : ut non vobis imputetur stultitia. Neque enim locuti estis coram me rectum : sicut servus meus Job. Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Suites, et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos. Quem locutum alii dixerunt : Ideo desepxi memetipsum, et distabui, et testinavi me terram C*

*et cinerem.* Quod autem in injuriam sancti Job, amici ejus non recte locuti fuerint, hic aperte. Domino eis imputante, monstratur : unde ipse ait ad eos, quod peccatum illud exprobrationis eis remitti non possit, nisi beatus Job pro illis oraverit, et holocaustum propitiationis obtulerit. Ubi advertimus quod sacerdotis officio beatus Job functus fuerit. Intelligatur hoc loco quod nulli expediat cum exultatione, et convicio coarguere in Dei castigatione, ac tribulationum laboribus constitutum. Ait namque, quod Job ante pro eis sacrificium offerentem, faciem ejus ad exaudiendum libenter suscepit. Et addit Dominus duplicia. In sequentibus quæritur sensus ejus, qui quemadmodum fuerit duplicatus, libri hujus Scriptor diligenter enarrat. Fratres vero et sorores, qui ad beatum Job post plagam castigationis ejus convenerant, omnes cogitationes, et familiæ generis ejus intelligendæ sunt. Universi etiam noti et amici ejus, qui regalem potentiam ejus singulari sapientiam prius noverant, venientes ad eum comederunt cum eo in convivio honoris ejus : in quo significatus est ab eo omnium sordium squalor abstersus. In motu vero capitis, indicatam convenientiam ad eum lætitiâ noverimus : quique muneris gratia, velut inopi, et penitus nihil habenti dederunt oves singulas, et inaures aureas singulas. In hac consolatione, etsi parva et priorum honorum duplicatione, animadverti potest, quod grandis mul-

tudo ad illum convenerit : qui cum a singulis parum accepit, subito tantarum divitiarum factus sit dominus. Potuit hoc scriptor libri hujus, et per anticipationem dixisse, ut post tentationem illam per centum quadraginta annos vitæ suæ, benedicente Domino, cumulas in duplum divitias possideret : filiorum vero ejus duplicatum numerum non legimus. Unde arbitror quod cum ea quæ omnino perierant, illa ei in duplum fuerint restituta, etiam filii ei viginti pro decem redditi sint. Hi enim ipsi decem primi quos ruina domus labentis oppresserat, apud Deum non putantur extincti. Propter edificationem itaque fidei nostræ, tantos ei filios a Deo redditos, quantos amiserat, sentiendum est, ut omni honorum suorum substantia in duplum sibi a Domino reddita, etiam filios in duplum habere se crederet : qui, utpote fidelissimus Dei servus, minime dubitare deberet eos, quos ad Deum præmiserat, non perisse. Sic ubi per totum hunc librum sanctum Job, figuram habuisse Salvatoris perspeximus, donante gratia ejus, ut nobis largiri dignatus est, exposuimus, et in quibusdam locis, amicos ejus significari hæreticos intelleximus, sicut etiam et illum Heliu gentilitatis habuisse imaginem, disseruimus. Sed quia per Christum impiorum atque errantium reconciliatio est : Non est enim aliud nomen sub cælo, in quo oportet salvos fieri : ideo extincta nunc gentilitate atque abolita, hæretici ad Christum a Deo Patre mittuntur, ut per quem prius salvati fuerant, rursus lapsi per eundem mediatorem Deo reconciliantur. In holocausto vero septem taurorum et arietum, orationum atque elemosynarum satisfactio, superbiæ et iræ emundatio plenaria, atque perfecta per laborem atque innocentiam pœnitentia demonstratur. Quod autem ait :

*Et suscepit Dominus faciem Job, Dominus quoque conversus est ad pœnitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis ;* illud est quod ait Apostolus : *Christus Jesus qui est in dextera Dei :* qui etiam interpellat pro nobis, secundum Joannem apostolum, advocatus noster est, et propitiatio apud Patrem. Sic itaque facies Salvatoris a Patre suscipitur, dum et ipse exaudit, et exauditur.

*Et addidit Dominus omnia quæcumque fuerant Job, duplicia.* Illa igitur addita sunt Christo Domino et Deo nostro, cum populo Israel per fidem addita est gentium multitudo, et addetur in regno.

*Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ, et cuncti qui noverant eum prius, et comederunt cum eo panem in domo ejus. Et moverunt super eum caput.* Quod ait, venerunt, hoc est per fidem ei incorporati sunt, ut intra Ecclesiam in uno spiritu congregati essent membra ejus omnes credentes in eum. Fratres autem et sorores dicuntur, omnis illa cognatio Judæorum populi : de quorum familia natus est Christus. Sive fratres et sorores generaliter omnium nationum multitudines intelligere possumus : eo quod de massa humani generis carnem assumpsit, per quam sibi cæteros fratres di-

gnatus est facere : de quibus ait ad Patrem : *Narrabo nomen tuum fratribus meis, et in medio Ecclesiæ laudabo te.* Et in Evangelio ait : *Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic mihi et frater, et soror, et mater est.* Et cuncti qui eum prius noverunt, venerant ad eum : ita et de eis sentiendum est, quia noverunt eum prius omnes sancti et prophetæ, qui eum utique videbant in spiritu : quem etiam in carne venturum annuntiabant, sicut ipse Dominus dicit : *Multi prophetæ et iusti cupierunt videre quæ vos vidistis, et non viderunt : et audire quæ vos audistis, et non audierunt.* Quem videbant autem in spiritu, præsentiam adventus ejus in carne videre desiderabant, sicut et sanctus Abraham, de quo ait Dominus : *Abraham concupivit videre diem meum : et vidit, et gavisus est.* Itaque prædicti sancti venerunt, quoniam habentes eundem spiritum fidei, prophetaverunt velut iusti ex fide viventes, et sacramentum incarnationis Christi futurum prævidentes in spiritu, in ipsam fidem Christi per eandem pœnitentiam venerunt, id est, ex fide in fidem, ut essent sub Christo capite unum, et ipsi in corpore Ecclesiæ constituti : ubi, jam resurrectione glorificato Christo, et ex passionis contumelia in honorem pristinum restituto, nunc in domo ejus, Ecclesia, panem sacramentorum ejus comedunt omnes per fidem venientes ad eum. Cum ipso autem panem ideo comedere dicuntur, quia ipse dixit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Sive quia ipse eorumdem mysteriorum est consecrator, in quibus et ipsum benedicentem et consecrantem accipimus : quia ipse dixit : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendit.* Et verbum Scripturarum panis est Christi, qui in domo Salvatoris Ecclesia, pascuntur, et exhortatione eorum reficiuntur quondam fide inopes, qui in hoc sæculo cum essent alieni a Deo, famem sermonis divini patiebantur, et cuncti qui eum prius noverant, venerunt ad eum, id est, qui eum noverant in terra, venire ad eum meruerunt in cœlum. Et moverunt, inquit Scriptura, super eo caput : exsultantes videlicet, quod spiritualibus et sacris Christi convivii effecti essent participes : sicut Dominus ait in psalmo : *Vota mea reddam coram vultu timentium eum : edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirit eum.*

*Et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum.* Salvatorem nostrum non mediocriter consolatur, qui passionem ejus, quam pro redemptione mundi suscepit, cum gaudio credit, et fideliter oculis fidei contuetur ; ipse enim tali consolatione repletus est, qui cum vidisset turbam credentium, exsultavit in spiritu, sicut sancto evangelista scribente didicimus. Intulisse autem Filio suo Deum Patrem malum passionis et mortis, ita dicimus secundum Apostolum : *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.* Super quod magnam sumimus consolationem, quod dabit nobis bona sua, qui mala nostra suscepit.

*Et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurem*

*auream unam.* Unusquisque per fidem ad Christum venientium, offert ei innocentiam suam, mentisque obedientiam. Quia et Apostolus ex peccatoribus sanctos effectos, ita vivere docet, dicens : *Obsecro vos, fratres, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem.* Sic itaque venientes ad Christum, efficiuntur oves dominicæ, oves sanctæ, oves illæ rationabiles, ascendentes de lavacro, geminos fetus habentes, cum per obedientiam mandatorum Dei, renatae in Christo, innocentes et simplices operarii fuerint et fideles.

*Dominus autem benedixit novissimis Job magis quam principio ejus. Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et mille juga boum, et mille asinæ.* Principia Christi Dei, et Domini nostri, Legis Moysi exordia esse significantur. Novissima vero ejus Evangelium esse monstratur. Unde Ecclesiastes ait : *Meliora sunt novissima sermonis, quam initium ejus.* Proinde meliora sunt mysteria Evangelii revelata in Christo, Legis significationibus et figuris : meliora sacrificia cordium contritorum, quam holocaustomata pecudum. Melior manifestatio veritatis in Evangelio, quam allegoriarum umbra in veteri Testamento. Sic itaque benedixit Dominus novissimis Job magis quam principio ejus, ut in utroque populo, Judæorum et gentium, gratia abundaret : quos populos secundum morum qualitates, quasi sub diversorum animalium nominibus hæc Scriptura voluit appellare. Quam vero significationem eadem animalium in se vocabula contineant, in principio operis istius dixisse me memini. Duplicatum vero horum animalium numerum, propter utrumque populum puto, sive propter abundantioram gratiam Evangelii, ut jam diximus, de qua Apostolus ait : *Sufficientia nostra ex Deo est : qui et idoneos nos fecit, et ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu : littera enim occidit : spiritus autem vivificat.*

*Et fuerunt ei septem filii et tres filiæ.* Quod septem filios et tres filias refertur habuisse, gratiarum septenarius numerus indicatur, Legis, et Prophetiæ, et Gratiæ, ut in principio hujus dixi. Quas pater earum moriens fecit cohæredes fratrum suorum, id est, animas quas per spiritum gratiarum in testamento divinarum Scripturarum incorporat, eas utique promissionum suarum facit esse participes. Earum quoque filiarum significanter nomina posita magnum in se continent sacramentum.

*Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secundæ Casia, et nomen tertiæ Cornu stibii. Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ, sicut filiæ Job in universa terra. Deditque eis pater suus hæreditatem inter fratres earum. Vixit autem Job post flagella hæc centum quadraginta annis, et vidit filios suos, et filios filiorum suorum, usque ad quartam generationem : et mortuus est senex, et plenus dierum.* Dies ergo lex Dei est, quæ ad cognitionem veritatis, humanæ ignorantie noctem illuminat. Casia sanctæ unctionis est donum. Cornu stibii, competentissime Evangelicis copiis

Ecclesiæque divitiis coaptatur, quæ spiritualium rerum thesaurus est. Cornu vero ad insigne regium, et dignitatem Ecclesiæ pertinet : sicut ait propheta : *Exaltavit cornu Christi sui*. Figuram ergo sanctus Job manifeste habuit Salvatoris; et in hoc quod ex ditissimo egens et pauper factus est, ut nos locupletemur : circa corpus ejus omnem potestatem suam diabolus exercuit : sed nihil profecit, sicut ipse Dominus ait : *Veniet enim princeps mundi et in me nihil inueniet*. Quemadmodum etiam beatus Job post damnationem filiorum infidelium ditatus in filiis est : ita et Salvator post amissionem filiorum infidelium ditatus est in gentibus. Per multa ergo sanctus Job Domini nostri passionem quoque et patientiam figuravit, numero filiorum, et filiarum nominibus, septiformem gratiam Spiritus sancti Legis, et Prophetarum atque Evangelii in Salvatore nostrum plenitudinem por-

tendebat futuram. In quo requievit spiritus sapientiæ et intellectus : spiritus consilii et virtutis : spiritus scientiæ et pietatis : replevit eum spiritus timoris Dei, quod intelligendum est, plenus dierum.

Tandem relevatus longæ explanationis onere, velut deposito gravi fasce respirans, ad te, beatissime pater Vecteri, clausulam sermonis mei dirigo, petens, ut si quid in hoc opere dignum probabili veritate perspexeris, etiam circa meam exiguitatem largissima Domini nostri dona mireris : obsecro, ne aut amico favore permulceas, aut benevola excusatione defendas. Quia nolo eminentiam iudicii tui a suæ dignitatis sublimitate dejicias : sed potius sic Opusculum meum laudabile facias, dum incondita ejus corrigendo retractas, et perfecta emendatione castigas.

## ADMONITIO

### IN SUBSEQUENS BREVIARIUM IN PSALMOS.

Recognitis demum omnibus in universam Scripturam genuinis magni Hieronymi commentariis, hunc de industria reliquum fecimus locum Breviario in Psalmos : quippe qui liber, tametsi perperam S. Patri ascribatur, est tamen e supposititiorum numero setuum cæteris præstantior omnibus, neque in ultimum amandari totum, pro sui dignitate patitur, aut in vulgatis hæcenus editionibus in eum rejectus est locum. Quod quidem non editorum modo ante nos omnium consilium fuit, sed et summi pontificis, ejusdemque sanctissimi Pii V fecit auctoritas, Victorio teste, ut statim post genuina Hieronymi scripta, et antequam ad aliena ventum esset, istud super Psalmos volumen veluti dubium locaretur. Nos etiam tametsi ea rationum momenta, quæ illud ab Hieronymo abjudicant, pluris multo facimus : sic tamen illi aliquam subinde inesse Hieronymiani laboris partem huc illucque dispersam, quæ sua se propemodum luce prodat, sentimus. [Vulgo autem hæc obtinet, propiorque ad fidem sententia est, hujusce auctorem Breviarii vetustiorum se Patrum compilatorem esse, qui ut multa ab Origene, Hilario, Eusebio, multumque his recentiore Lugdunensi Eucherio, quem laudat in psalmum decimum sextum, delibavit, ex Hieronymi tamen commentariis, vel qui perierunt, in Psalmos a decimo usque ad decimum sextum, vel qui in alias sunt partes Scripturæ, ubi peregrinis in locis multa subinde exponuntur Psalmorum commata, maximam partem descripserit, suoque Operi, atque ingenio coaptavit. Quod ut minime diffitearis, potiora saltem proponenda sunt argumenta, quæ pridem Erasmus, tum Syxtus Senensis, lib. iv Bibliothecæ Sanctæ, Victorius item, et Martianæus Dupinius, ac Tillemontius, ut alios prætermittam, excuderunt, quæque ad hæc fere capita reducuntur.

Primo, dictionis genus, et stylus, qui internoscendis auctoribus quasi Lydius est lapis, doctrinæ item gustus et saliva, tantum ab Hieronymiano distat, ut abunde satis sit Breviarium istud lustrasse oculis, aut tantisper illud cum veri Hieronymi commentariis contendisse, ut statim intelligas multum illud infra S. Patris ingenium esse. Et plane sit quidem in Hieronymiana lectione hospes, qui non illud statim animadvertat, contra S. Doctoris perpetuo retentam consuetudinem hic sensum historiæ, ipsiusque litteræ expositionem posthaberi, totumque esse auctorem in allegoriis tropologisque de Christo et Ecclesia : Hebraicam vero eruditionem et Græcam leviter adeo tractare, ut sicubi eam interponit, mutuo potius ac verbotenus ab aliis accepisse, quam a semetipso, vel a fonte repetere videatur. Quin etiam observatum Martianæo, siquando ad Hebræum textum auctor hic provocat, nihil eum aliud eo nomine quam aut Græcam Aquilæ versionem, aut Latinam Hieronymi ex Hebræo denotare. Hinc ait psalm. V in Hebræo esse *ἰπιδουλον*, pro *יְהוָה* et Psalm. *כַּחַד אֲרָקֻסְתִּיבֹוֹס*, sive *ἀρκευθιבוῖς*, pro *יְהוָה*, quæ utraque interpretatio est Aquilæ : quemadmodum et cum ait, *scila* haberi pro *semper*, quod ex Hieronymi versione, non ex archetypo accepit. Denique ita modis omnibus ab Hieronymi gustu auctor hic dissidet, ut et interdum a semetipso diversus, non unum, sed plures ejus consarcinatores fuisse operis indicio sit. Nempe aliquot psalmos bonis aliorum Patrum sententiis non inerudite sublectis, ad commentatoris modum exponit : alios ad concionatoris instar, homiletico dicendi genere ad populum, sive in fratrum conventu tractat ; et quod maxime a S. Doctoris ingenio, vitæque instituto abhorret, excurrit sæpe in allocutionum formulas, sive auditores suos interpellans, sive enar-

rationem suam prece aliqua ad Deum fusa concludens. Longiorem paulo psalmum centesimum octavum decimum tribus edisserit hominibus : centesimum vero undecimum, quod latius exponendo persequi non possit, horam causatur. His similia, quæ nihil minus quam Hieronymi in explicandis Scripturis morem redoleant, toto propemodum libro, ne singula nunc otiose replicemus, invenias.

Secundo, nedum aliena multa, sed et contraria penitus Hieronymianis placita auctor propugnât. Id genus est illud cumprimis, quod cynonymiam psalmi civ interpretatur, *caninam muscam* : Hieronymus e contrario, epistola 104, ad Sanniam et Fretelam *κοινοποιῶν* legi vult, redditque, *omne muscarum genus*, sive ad Aquilæ sensum, qui *πάμπικτον*, interpretatus est, *omnimodam muscam*. Psalmo insequenti cv Chani terram, quam Hieronymus Ægyptum esse perquam erudite asseruerat in Quæst. Hebraic. in Genesim, hic pro ipsa accipit Palæstina, cui scilicet terræ, gentibus deletis, Hebræi successerint : et quod in iisdem Quæst. ad Gen. iv tradit S. Doctor *Noid*, sive *Nod*, minime juxta Græcorum Latinorumque opinionem putandam esse terram quam Cain incoluerit, hic pro ipso habet proprii nominis loco. Verus Hieronymus, epistola 140, ad Cyprianum psalmum octogesimum nonum Moysi utpote auctori tribuit, quin et subsequentes, *undecim qui non habent titulos, ejusdem esse Moysi* contendit lib. 1 contra Rufinum, eamque sententiam, quam ipse ab Origene, hic ab Huillo acceperat, rursus cum aliis in locis, tum præcipue proœmio in Malachiam probat. Ex adverso Breviarii auctor in tot expositione titulorum proluxa, eos quoque mavult Davidi tribuere, satisque manifesto indicat tota illa incerti sensus laciniosa disputatione, eam se penitus ignorasse doctrinam. Alia his gemina tute ipse, lector, invenias, si modo laudatas ad Sanniam ac Fretelam, tum ad Cyprianum epistolas, duasque alias, alteram ad Marcelam 34, alteram ad Principiam 65 quibus psalmos aliquot S. Pater exposuit, cum hoc conferas Tractatore. Quædam et nos interdum in notis animadvertimus, ne te hic ubi cum numero pugnandum esset, longius traheremus. Ut vero quæ pseudonymus auctor peccat, non dissimulamus : ita ægre ferimus, iniquis eum accusationibus aliquid premi. Martianæus, exempli gratia, cum notat imperitiæ ea de causa, quod de Iscariotis nomine dixerit, *dubium, an patrem significet, an villam ejus* : quasi voces ipsas, *patrem ejus*, aut, *villam ejus*, etymon putarit esse. At non hic sensus et mens ejus fuit ; sed cum vulgo receptam sententiam probaret duabus vocibus *איש* et *קריות* nomen componi, ut sonet *hominem ex chariote* : incertum hoc dixit, num altera patris esset, an villæ, sive ejus, in qua natus est, terræ appellatio. Nec altera æquior est accusatio ad psalmi cxv locum illum, *Omnis homo mendax*, ubi in Hebraico haberi notat auctor, *Omnis homo, mendacium, quod dicitur chazab*. Martianæus pro *chazab* in iis quibus usus est mss. invenit *zecam* : idque ab ipso scriptum tractatore contendit, ut tantæ cum imperitiæ arguat, quod postremam litteram vocis *כזב, chazab*, confuderit cum prima subsequentis in Hebraico exemplari *מה, ma*, et falsus præterea fuerit in *כ caph*, pro *ב beth* accipienda : confarit denique nullius significationis vocabulum. Enimvero propius ad fidem est, falli mss. eos libros, culpamque omnem non in tractatorem conferendam, qui primitus recte scripserit, sed in amanuenses, qui ignotam sibi lectionem postmodum fœde depravarint. Atque idipsum puto, constabit ex eadem illa Martianæi argumentatione : nim si Hebræas litteras in tantum auctor hic noverat, ut archetypum adire posset, ex eoque accipiens, utcumque falli : jam tot una in vocula errores errare omnino non potuit. Demus, illum *caph* properanti oculo accepisse pro *beth* : sed et primam *caph*, vocis ejus litteram formatricem prætermisit : denique et tertiam *mem* *מ* temere suffecit ex dictione alia. Hominem vero, quem ut hujusce lapsus accuses, pro certo ponas Hebræi codicis versandi, perlegendique fuisse non nescium, tribus in litteris totidem hallucinationibus aberrasse, par minime est credere. Igitur quando vulgati antea libri optime habent *chazab*, hæc est omnino retinenda lectio, sicque ipse putandus auctor scripsisse, non ex scribarum oscitantia in eam trahendus calumniari. Sciunt enim qui se mss. codicum studio dedidere, quam sæpe, quibusque verborum monstris exoticas voces Latini amanuenses deformerit, ut si eorum standum sit fidei, ne ipse quidem Hieronymus Hebraice aut Græce scivisse videri possit.

Tertio, ad evincendam scriptionis fraudem ex ipsiusmet auctoris, verique Hieronymi de se testimoniis argumenta derivantur : quamquam, ut aperte quod sentio dicam, quæ vulgo proferantur, infirmiora mihi sint visa. Victorium illud præ cæteris movit, quod sub initium centesimi trigesimi secundi psalmi tradit de se auctor, fratrem sibi esse sæcularem, contra quam proditum de Hieronymo, cujus unicum fratrem Paulinianum satis adhuc juvenem, presbyterum S. Epiphanius jussit. Amovere autem difficultatem sic nititur, ut dicat vel nondum fuisse presbyterum Paulinianum, cum hæc Hieronymus scriberet, vel alium in sæculo habuisse fratrem, quem ignoramus. Nihil vero ei debuit negotii facessere locus ille plane allegoricus, ubi ipsum sæculum, cui valedixerat, auctor vocat sæcularem fratrem. Ex ipsis hoc verbis liquet : *Unum, inquit, fratrem dimisimus : et ecce quantos invenimus ! Frater meus sæcularis (quod de meo loquor, de singulis loquor) non tantum me amat, sed substantiam meam*. Martianæus alia se prolaturum receperat testimonia, quibus tractatorem hunc degisse in Ægypto, ibique in monachorum conventu Psalmos lectos, vel decantatos exposuisse, ejusmet verbis evinceret. Verum ubi ad eum ventum est locum, satis habui lectorem amandare ad psalmum cxliii, in cuius sunt quidem enarratione nonnulla, quæ recentiorum Hieronymi ætate hominem, quæ verò Ægypti incolam aut Palæstinæ denotent nulla. Hinc illa nobis conjectura fere fit cæteris verosimillor, quæ capitur ex psalmo cxxxv, ubi se auctor monachum egisse in Britannia, tantum non manifesto

prodit. Quippe hanc statim nominat, ut exemplum e regione aliqua sumat, probatum stellas pari ubique fulgore radorum apparere: idque est indicio, ab ea, uti par erat, quam incolerat ipse sui que auditores terra, ad reliquas illum mundi plagas argumentari. *Stella*, inquit, *quæ videtur in Britannia, ubique et ipsa apparet*. Ne tamen, qui statim occurrerit menti, Bedam hunc putes esse; sed alium potius per ea tempora, septimo videlicet atque octavo sæculo, Scotorum abbatem, qui sane ingenti tunc numero eruditionis laude floruerunt. Per ea, inquam, tempora, nam et commentarii ejus ingenium, et mentio Lugdunensis Eucherii, qui medio sæculo quinto claruit, sequiorem istam ætatem clamant. Possim et laudare ex iis quempiam de nomine, et cum primis S. Columbanum abbatem Luxoviensem, in Hibernia Scotorum insula natum, cujus in universum Psalterium commentarios, cum adhuc junior esset, atque adeo priusquam e Britannia proficisceretur, elucubratos, Sigebertus, Anonymus Melicensis, Tritheimius, atque alii celebrant. Verum de illo erit dicendi locus paulo post, ubi et inediti commentarii, quem ex ejus Bobiensi monasterio accepimus, speciem exhibemus. Nunc quæ ipsiusmet Hieronymi de se testimonia, istud ab eo opus abjudicant, præferenda sunt. Atque illud luculentissimum quod habet in caput Isaiaë LVIII, quem librum circa an. 410, sub vitæ suæ propemodum finem composuit, ubi cum de Psalmis octavo atque octogesimo tertio sermo incidisset, se illos fatetur apertissime nondum exposuisse. *In bonam*, inquit, *partem scribuntur psalmi pro torcularibus, octavus, et octogessimus tertius: de quibus in suis locis, si vita comes fuerit, Domino præbente, dicetur*. Reliquum vitæ ejus tempus decennio plus minus concluditur: sicque vix potuit operi prophetali supremam manum imponere, ut in Jeremiam, qui reliquus erat, commentarios, morte intercedente, reliquerit imperfectos. Hoc vero palmarium, quod cum ipsum Jeremiam exponeret, ad caput secundum simile quid pollicetur, fore videlicet, ut plenius de *Portis*, quæ in vicesimo tertio psalmo memorantur, suo loco disserat. Hinc enim compertum est quam quod maxime, non fuisse ab Hieronymo illud operis conditum, cujus partes aliquas, easque non postremas, nec certis de causis antea prætermittas, nec aliquo inter se junctas ordine, sub ipsum vitæ exitum tradit ipse, non nisi propositum habuisse animo elucubrare.

Nihilosecuius alia non imbecilliora argumenta persuadent, quod initio proposuimus, ex veri sæpe Hieronymi pannis universum hocce Opus componi. Id scire per se quis poterit, si quæ parim loca Psalmorum S. Pater est interpretatus, quæ maximam partem in uniuscujusque tomi indice colliguntur, conferat cum Breviarii locis, notetque longas parodias, ac sæpe nedum sententias, sed et verba eadem deprehendat. Par quoque sit opinari, tractatus illos septem in Psalmos a decimo usque ad decimum sextum, quos in suarum elucubrationum censum recipit ipse in catalogo, jamdiu vero intercidisse, quod seorsum certa que germanitatis nota distincti non habeantur, existimatum est, hic interjectos: idque ipsum exornandis et in cæteros psalmos commentariis ansam studioso compilatori præbuisse. Quæ præterea veteres ex Hieronymo in psalmum hunc vel illum laudant, describuntque loca, suntque illa totidem in Breviario hoc verbis concepta, haud quidem facile alia excipias ratione, quam si quibusdam assumptis, quæ revera e S. Doctoris calamo profecta sunt, pseudepigraphum librum interpolari pro certo habeas. Laciniam ex nonagesimi tertii psalmi enarratione recitat testis omnium locupletissimus, ætati que Hieronymi suppar S. Augustinus in Commonitorio ad Fortunatianum, sive epist. 148, certus adeo de Hieronymianæ descriptionis germanitate, ut hanc præcipue tanti nominis auctoritatem contra adversarios urgeat. *Ne multa*, inquit, *commemorando, majores moras faciam, hoc unum S. Hieronymi interpono*. Et mox, *Cum ergo ille vir in Scripturis doctissimus psalmum exponeret, ubi dictum est: Intelligite ergo qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite, qui plantavit aurem, non audiet, aut qui finxit oculum, non considerat: inter cætera. Iste locus, inquit, adversus eos maxime facit, qui Anthropomorphitæ sunt: qui dicunt Deum habere membra, quæ etiam nos habemus. Verbi gratia, dicitur Deus habere oculos: Oculi Domini respiciunt omnia: manus quia fecit omnia*. Et audivit, inquit, Adam sonum pedum Domini deambulantis in paradiso. *Hæc simpliciter audiunt, et humanas imbecillitates ad Dei magnificentiam referunt. Ego autem dico quod Deus totus oculus est: totus manus est: totus pes est. Totus oculus est, quia omnia videt. Totus manus est, quia omnia operatur. Totus pes est, quia ubique est*. Qui plantavit aurem, non audiet, et qui finxit oculos, non considerat. *Non dixit, qui plantavit aurem, ergo ipse aurem non habet. Non dixit, ergo ipse oculos non habet. Sed dixit: Qui plantavit aurem, non audiet, et qui finxit oculos, non considerat. Membra tulit, efficientias dedit*. Hæc enim vero non alibi apud Hieronymum, quam in hoc ipso perperam illi ascripto Breviario invenias: ubi ad eum psalmi nonagesimi tertii locum sic totidem descripta sunt verbis, ut ab illo propemodum archetypo accepta videantur. Quæ tametsi nobis in generali præfatione visa sunt non ex commentario quopiam in psalmos, sed ex una aliqua S. Doctoris epistola ex iis quæ intercederunt, desumpta: Hieronymiana tamen esse non dubitavimus, Augustino pro eorum germanitate fidejubente. Porro alia sunt, quæ Servatus Lupus in *Collectaneo de tribus Quæstionibus* ex hoc utpote Hieronymi Breviario laudat, ut est illud in *explanatione primi psalmi*, quod suo loco expendemus: alia quæ S. Gregorius VII (hunc enim verum esse commentarii in psalmos penitentiales auctorem: non cui vulgo tribuitur, S. Gregorium Magnum, propior ad fidem sententia est) et psalmi quinquagesimi versiculo 17 expositione describit, acceptaque refert Hieronymo: quæ quidem sin minus ad universi Operis, certe ad earum, quas recitant sententiarum *ymaçōta* astruendam, plurimum momenti habent, notantque insuper quam longo ab hinc sæculorum intervallo, pro Hieronymianis sint habitæ.

Denique ut alia multa Hieronymi vel dogmata, vel etiam verba huic inesse Breviario sentiam, illud præcipue facit, quod de se trahit S. Pater, in fratrum conventu quotidianis se commentariolis Psalterium edisseruisse. Apertissima ejus hæc verba sunt lib. I contra Rufinum, num. 49 : *Illud carpere dicitur (Rulini) quod secundum psalmum interpretans, pro eo quod legitur in Latino, apprehendite disciplinam, et in Hebraico volumine scriptum est nescubar, quasi immemor expositionis antiquæ posuerim, Adorate filium. Et rursus omne Psalterium in Romanum vertens sonum, quasi immemor expositionis antiquæ posuerim, Adorate pure : quod utique sibi esse contrarium, omnibus patet.* Quam objectionem, cum in sequentibus perquam erudite, diluisset, hæc subdit : *Quid igitur peccavi, si verbum ambiguum diversa interpretatione converti : et qui in commentariolis, ubi libertas est disserendi dixeram, Adorate filium : in ipso corpore, ne violentus viderer interpres, et Judaicæ calumniæ locum darem, dixerim, Adorate pure, sive electe, etc.* Quin igitur breviores quosdam commentarios in Psalmos profuderit S. Pater, nihil est dubium : quod enim eos in suorum catalogo Operum non recenseat, causas in generali præfatione aperuimus, eamque in primis quod oretenus fusi, non scripto fuerint ab eo consignati, nec jure adeo in scriptionum censum venirent. Jam tum vero de loquentis ore fuisse ab aliquo auditorum utcumque chartis exceptos, et in vulgus prolatos, probat illa Rufini cavillatio, atque ipse Hieronymianæ responsionis contextus. Apparet autem multis in locis notarios propterentia rudis adhuc labor ille in aliorum manus, Hieronymi quidem nomine insignis, sed adeo hiuleus, imperitus, informis, ut licia magis condendo operi, quam opus ipsum viderentur : et licere sibi studiosus quisque putaverit, assumptis aliis conflare atque aliis, et pro suo quisque captu centonem illum sarcire. Ita persuasum est mihi, hacque una sententia existimo, varias posse doctorum hominum opiniones conciliari, variæque expositionis, quæ in nonnullis doceat, in aliis dedecet Hieronymum, causam internosci. Hæc enim vero una, eaque in primis digna, quæ ab hujus libri editoribus expenderetur, est ratio, cur tot existant, tamque diversa sub Hieronymi nomine ejus Breviarii exemplaria. Scilicet primum illud sancti Patris *ἀποσχεδιασμα* ab ore edisserentis temere exceptum, varie pro suo quisque ingenio et commodo interpolatores refuderunt, variisque temporibus in vulgus, et quasi sub diversis obstetricibus prodiit.

Ut rem probe teneas, operæ pretium nunc sit, nonnulla ex his quæ in bibliothecis latent, nosque oculis usurpavimus, vel cum tanti viderentur, aliqua etiam ex parte descripsimus, proferre in medium ; certissimo enim indicio cum dissident inter se invicem, simul et *νοθείας* accusant. Duo non ita pridem typis innotuere aliqua saltem ex parte ad faciendum de auctore periculum. Primum *Expositio Psalmorum* inscribitur, ex qua Martianæus ea quæ prætermissa sibi visa sunt a Breviarii consarcinate, in ejusdem calce subtexit. Excepit autem ex duobus mss. codicibus, quorum unum contulit descripsitque diligenter sodalis ejus D. Franciscus *Levacher* e ms. monasterii S. Petri de Pratellis, alterum ipse tractavit codicem Corbeisensem. Nos elegantissimum in Ambrosiana bibliotheca, quæ Mediolani est, alium offendimus, folio minori compactum, ac numero distinctum vigesimo supra centesimum, qui eandem illam expositionem totidem verbis, quantum assequi conferendo licuit eam partem, quam Martianæus vulgavit, nostro Hieronymo ascriptam exhibet. Ante nos eum codicem vir impense doctus excussit, illudque opus Floro Lugdunensi diacono tribuendum censuit. Causam id asserendi præcipuam hæc habuit, quod in codicis fine post enarrationes omnes, versus 'quadraginta' duo de Davide ascripti sint, quibus librum Psalmorum dedicat *Florodo abbati Florus supplex*. Incipiunt :

Hos citharista puer lyricis concentibus hymnos  
Edidit in laudes, o bone Christe, tuas.

finiunt que his :

Jamque vale, Florique tui sine fine memento,  
Ut valeat culpis ipse carere suis.

Et Flori quidem Lugdunensis versus eos esse, non inus inficias, qui et eum novimus pangendis ejusmodi in S. Scripturæ libris carminibus, mirifice delectatum : et nominis inscriptionem antiquam certissimum *ἀποσχεδιασμα* argumentum tenemus. Verum ipsam expositionem sive commentarios, neque ea de causa, neque ullo alio modo eidem ascribi posse contendimus : quando ipsorum contextus versuum manifesto se prodit, in ipsiusmet Psalmorum libri commendationem, recensionemque, minime vero in ejus expositionem elaboratum. Haud pigeat rem totam ex his discere, quos cum in regii Vatis laudes excurreisset, auctor subnectit.

Jugibus idcirco precibus, cantuque perenni  
Hæc, Pater, ex vestro personet ore lyra.  
Qua prisci cecinere senes, quos maxima Nili  
Ostia, et alticrepi horruit unda sali.  
Quamque sacer longi corruptam erroribus ævi  
Reddidit antiquo Hieronymus decori.  
Ingenuo ejus pulchris instructa sagittis,  
Stellarum rutilo [Sc. obelis et asteriscis] tota nitore micat.  
Quas studiosa manus multi sudore laboris  
Restituit priscis, te rogante, locis!

Namque per incultas errat dum lubrica palmas,  
 Dulcis et ambrosio tincta liquore lyra :  
 Perdiderat fulvi radiantia signa metalli,  
 Texerat et furvo fila canora situ.  
 Sed tamen Hebraica rursus [*Ms. versus*] ratione polita,  
 Ac simul Argolica denuo picta manu.  
 Mellifluas coeli spargens trans sidera voces,  
 Concrepat angelico carmina sacra sono.  
 Hunc cape correctum gratanti corde volumen,  
 Utque ita permaneat, da, Pater, oro, operam :  
 Nullus enim fructus conamina nostra sequetur,  
 Erasis vitiiis, qui bona subdidimus :  
 Ni vigil atque sagax studio, Pater optime, vestro  
 Conservet scriptor quæ modo recta manent.

Nullam hic vides Florum a se adornatæ expositionis mentionem facere, totum vero in eo esse, ut recens emendati codicis industriam probet. At nemo, opinor, sibi persuadeat fieri potuisse, si Psalmos quoque illo commentario illustrasset, hac ut de re saltem verbo monere Flordaum abbatem suum prætermitteret. Quin immo tanti operis rationem ac studium multis commendasset, qui in novæ recensionis, ejusque fortasse ab alia studiosa manu concinnatæ laudes exaggerat. Quamquam et aliis argumentis perspicuum est plane, atque evidens, Florum condendis in Psalmos commentariis nunquam manum admovisse : neque adeo ejusmodi laboris meminisse usquam seu recentiores, qui vivorum doctrina illustrium, ipsiusque operum Flori catalogos instruxerunt. Denique, ut et multa alia ob argumenti propinquitatem, ita et ejus diaconi versus compertum nobis est adscitos aliunde, junctosque illi commentario ab eo qui codicem compegit ; nam et meliore consilio eos alibi vidimus in uno alteroque Vaticano ms. Psalterio ipsi, Gallicanæ ut vocant versionis, præfigi. Non est ergo ejus auctor commentarii Florus, sed sequior alius, quicumque tandem ille fuerit, interpolator Breviarii in Psalmos, qui non eas modo enarrationes, quas et Martianæus cudit, sed plerasque omnes exinde acceptas in aliam atque aliam formam migrare jussit : utque securius fidei lectorum imponeret, Hieronymi personam induit. Nedum vero falsa sunt, sed et Hieronymiani nominis prorsus indigna, quæ præfationum loco præmisit schediæ. Prima est celebris illa ad Damasum epistola, *Legi litteras apostolatus vestri, poscentes ut secundum simplicitatem LXX interpretum canendum Psalmographum* (in cod. *canentes Psalmographiam*) *interpretari festinem, etc.*, a Martio pridem vulgata, tantisque sententiarum ac verborum monstris scatentia, ut mirari non desinam potuisse Henschenium, hominem cætera doctum, pro germanis habere. Ejusdem fere sunt furfuris reliqua : *Modus Psalterii. Psalterium in modum delle litteræ formati ligni sonora concavitas, etc.* Et quæ subduntur : *Quia prophetis spiritus non semper eorum mentibus præsto est : quatenus cum hunc non habeant, se tunc cognoscant ex Domino habere, cum habeant.* Succedit his genuina S. Doctoris præfatio in Psalmos a se iterum ad Græcum exemplar emendatos, quæ incipit, *Psalterium Romæ dudum positus emendaram, etc.* Subsequitur ipsa, in cujus hæc diximus gratiam, Psalmodum proluxa expositio : *I. Psalmus David de Christo. Quidam putant istius psalmi clavem super Christi Domini nostri personam esse referendam, ut beatus iste vir, secundum hominem Christus sit, etc.*, quemadmodum et in suo codice reperit Martianæus, nosque post eum in Breviarii calce excedemus. Post Psalmos enarrantur et Cantica, tum Oratio Dominica exponitur, ubi et panem *supersubstantialem* pro quotidiano tractator legit. Symbolum quoque apostolorum, et *Fides catholica S. Athanasii* paucis explicantur : atque in illo quidem de *Remissione peccatorum* articulus reticetur, quod Symboli longe antiquissimam ætatem notare videretur (si quidem neque in iis comparet, quæ Tertullianus, Irenæus, vel Origenes recitant) nisi verius putandum sit, scribarum oscitantia in hac illum expositione prætermisum. Post hæc. *Explicit Hieronymus super Psalterium* : duoque hi versus adscripti :

Francisci memores sint hæc sua scripta legentes,  
 Omne cui subest fundere sæpe preces.

Cætera persequi, cum jam de Flori poematio dixerimus, nihil interest.

Revertamur ad Martianæum. His quæ diximus adjunxit ille et longam præfationem de libro Psalmodum, quam in tribus mss. exemplaribus canonis hebraicæ veritatis invenit, et pridem cl. Cotelierius in notis ad tom. III Monumentorum Ecclesiæ Græcæ verissime pronuntiaverat, nec Hieronymi, nec Hieronymiani consarinatoris esse. Nihil vero dubium describi totam ex argumentis Eusebii Cæsariensis in Psalmos, quas ille *Ἰερωνίμου*, vocat : quamquam Latinus, quisquis ille fuerit interpres, neutram linguam probe calluisse videatur. Hujus quoque Prologi nos multo emendatius exemplar in Ambrosiana bibliotheca invenimus, codice 1, 6, olim S. Columbanus de Bobio, ex quo illum castigatorem suo loco, ut ne quid desit, exhibemus.

Alteram Psalmodum interpretationem nuperi Anecdotorum collectores domini Edmundus Martene, et Ursinus Durand proferunt ex ms. Aquicinctensi, qui tamen liber non Hieronymum, sed Hilarium Pictaviensem auctorem præfert. Ipsi etiam laudati editores quamdam ejus operis partem, quatuor scilicet tractatus in psalmos xv, xxxi, xli, et cxlix, quos primo edunt in lucem, Hilario adscribunt. Cætera non diffidentur Hieronymiani excerptoris esse ; arrepto enim, inquit, volumine Breviarii in Psalmos, quod

Erasmus et Marianus Victorius sancto docteri attribuunt, integrae enarrationes illi attributas referri, reperimus. Nihil ego dicam quod falso Erasmum pro Breviarii assertore hic laudant : illud vero contenderim, ita quatuor hosce tractatus Hilariū auctorem non habere, et reliquos omnes certo scimus mentiri Hieronymum. Nulli non pateant ejus rei argumenta ex ipsorum lectione tractatuum repetenda, si cum Hilarii sermonibus conferantur. Satis vero sit, ut propositum teneam, atque ostendam, nihil esse aliud codicem Aquicinctensem quam Hieronymiani brevioris paulo diversum exemplar, illas quas proferunt pro eorum tractatum germanitate causas obiter expendisse. Quatuor, inquam, istae enarrationes, quas necdum vulgatas in codice illo reperimus, in editis Hilarii operibus desiderantur. Attimadvertimus praeterea in illis Hilarii in scribendo methodum observatam, stylum ejus, Scripturaeque versionem antiquissimam : nihilque adeo incommodi visum est, si eas Hilario attribueremus. Secus hæc erat inchoanda ratio ; colligerent enim haud probe, si quatuor illae dumtaxat ab Hilario commentario excidissent : nam ut tantum panni adsuas, quantum sarciendæ vesti opus fuerit, non adeo sit illud ejusdem ac reliqua vestis texturæ ac lanæ. Nunc vero cum multo plures, sive in quindecim alios psalmos expositiones Hilarii desint, quæ in eo tamen omnes sunt codice fluxe nimis arguunt ex eo defectu, faciuntque sane pro arbitrio, non ad codicis fidem, cum hæc et cæteris repositis omnibus, illas adseiscunt. Tota illa pseudonymi auctoris collectio est : et qui gentium tractatus in Hilariana editione sperant, ab his qui in hac sunt collectione, recedunt immane quantum. At, quas repudiant, manifesto constat Hieronymiani consarcinatoris esse ex Breviario, in quo totidem descriptæ sunt verbis : nonnullæ etiam ex illis quaedam continent, Hilarii ævo atque ingenio non consentaneæ ; e contrario quas recipiunt quatuor, et ab his quæ in vulgato Breviario habentur, prorsus aliæ sunt ac diversæ, et à Pictaviensis episcopi stylo ingenioque non dissident. Nimirum hoc est ipsum, quod nos magis movet, ut contrarium putemus ex ipsorummet argumentis colligendum. Nam si opus omne reliquum personatus auctor consarcinavit, cur non et quatuor ipsos tractatus, tam longi operis sane perexiguam partem ? Quis sibi in animum inducat, eum cum cætera omnia ex variis Patrum segmentis collegerit, istos, avrolæxi descripsisse ex Hilario, nihilque immutatis sententiis aut verbis, centoni suo adtexuisse. Erat igitur interendum hoc potius modo : Si nonnullæ ejus commentarii partes, quod ab Hilarii temporibus manifesto abluant, illi ascribi omnino non possunt, nullæ sunt quæ jure meritoque veniant in ejus scriptorum censum. Aliæ non quatuor tantum hominæ, sed si quæ aliæ præterea sunt, quæ nihil ab Hilarii ævo dissident, pro Hilarianis erunt continuo habendæ, eoque pacto etiam quas dubium est, num Pictaviensis episcopus aliquando fuderit, alienæ lucubrationes sufficient. Quod autem quatuor illæ penitus diversæ ab his sint, quas Hieronymiani compilatoris Breviarium exhibet, nihil pro Hilario facit. Sunt enim vere passim diversæ, et diximus, ejus libri exemplaria, idque solemnè est ejusmodi lucubrationum symbolis, et præ sua quisque habitu vel orationem habiturus ad populum, vel sibi consulturus codicem commentariorum in Psalmos, nonnullos tractatus ex aliis auctoribus decerneret, aliisque testimoniis interpolaret. Fluxum adeo ac leve alterum quoque est argumentum a stylo : nant etsi daremus utrumque ab Hilario minimum abhorreere, haud sane pauci alii tractatus sunt penes Hieronymianum consarcinatorem, quos nemo hominum Hilario tribuat : tamen ab istorum quatuor ingenio ac methodo ne latum quidem unguem recedant. Nempe et aliorum Patrum ita et Hilarii segmenta tierque tractator expilavit : ille Originem in sua transtulit, nihilque miram stœubi hunc illumque redoleant.

Sed jam alios persequamur propositi Breviarii varios inter se codices percensere. Florentiæ in bibliotheca Medicea Laurentiana, pluteo xviii; membranaceus codex mm. 28, prænotatus, exorditur a psalmo centesimo decimo nono, devenitque ad usque centesimum quadagesimum quintum satis antiqua manu, quamquam in fine quaedam exesa vetustate facta recentior supplet. At Hieronymi quidem *Expositionem super Psalmos* continere annotat vetus librarius ; qui vero codicem primo descripsit, hoc uno donavit titulo : *Commentarius in Psalmos David*. Eadem in urbe in bibliotheca Patrum sancti Marci, duo perantiqua exemplaria apponunt S. Doctoris nomen : tamen alterum, *Commentaria D. Hieronymi in Psalmos* : Alterum, *Breviarium D. Hieronymi* inscribitur. Sæpe audit *Expositio Psalterii*, hocque titulo passim occurrunt sequioris ævi mss. e quibus unum laudamus R. littera et num. 42 prænotatum in Ambrosiana, quæ Mediolani est, bibliotheca. Invenire quoque est aliquos hac una inscriptione, *Hieronymi in Psalmos* : talemque ibidem observamus littera C numero insignitum uno supra trecentesimo. Vidimus et Romæ nonnullos, quos inter vetustioris ob ætatis prærogativam memorandus catalogus in uno Palatio-Vaticano, qui numero vigesimo septimo denotatur, prioribusque duabus pagellis nescio cujus antiquioris bibliothecæ indicem librorum tenet. In his, sancti Hieronymi super Psalterium a primo psalmo usque in lxxvi, ex Origene sumptum, in uno codice. Et, *Ejusdem alii xxvi (leg. fort. lxxiv) usque in finem. Item Expositio Psalmorum penitentiarum in uno codice*. Descripsimus quoque multa postremi hujusce operis ex quadrato, eoque probe vetustatis ac notæ ins. olim S. Columbani de Bobio, nunc Ambrosiana sub R littera ac num 42. Titulus ejus libri habet : *Inscipiant Psalmi, quos beatus Hieronymus ordinavit pro penitentia esse canendos*. Ab quæ tunc temporis varia ab editis, ineditisque aliis libris glossemata excerptimus, non tanti nunc videntur esse, ut Hieronymiani nominis studiose lectori offeramus. Quia etiam in universum, si velim, quæ innumera sunt, codicum inter se discordia studiosè conferendo exponere, nec facturus sim operæ pretium, nec satis præstare ipse non possim ;

certum quippe est hominibus ejusmodi sibi decerpendis, confandisque inhiasse olim tractatores Ecclesiasticos magno numero, ut si quis speret posse, quod quisque contulerit, restimare, perinde sit ac si mare exhaurire velit.

Digna tamen visa res est, eaque maxime ad eruditorum hujus ævi ingenium, unum quem cæteris multo præstantiorem omnibus, ac toto cælo a vulgari diversum invenimus, diligenter expendere, ejusque aliquod specimen, quando integrum opus huc ferre non licuit, lectoribus dare. Est igitur in totis laudibus Ambrosiana Mediolani bibliotheca antiquissimus calamo exaratus liber, qui plane aliam ab his, quæ hactenus innotuerunt, eamque sane elegantioris, sub Hieronymi nomine Expositionem in Psalmos continet: ut si qua alia inter S. Patris opera locum non immerito obtinere visa est, hæc supra cæteras etiam cum dignitate stare possit. Codex sub C littera uno supra trecentesimo numero prænotatur, eoque oblongus, et vocant, in alio formæ. Olim ad S. Columbanum de Bobbio monasterium pertinuit, ex quo omnium pretiosissima et importata sunt antiquitatis monumenta. Character descriptus est, ut vocari antiquariis placet, cursivo velustioris formæ, et qui ad eam proxime accedit notarum figuram, quam in Ægyptiis papyris hodiernum cernimus. Quamobrem et est sæpe lectu perquam difficilis, ut notis intermiscendis multa excretionis opus sit: et litteris interdum exesit vetustate, aciem oculorum diffugit, ut satis non uno in loco dixerimus, pati lacunulas aliquot, quam ex ingenio supplere, si fieri id tuto non possit.

Prior charta, quæ ad codicem prætexendum librarius est usus, Latinis hæc quidem litteris tota describitur, iisque fere similibus reliquo codicis characteri, sed quam sonant linguam, Et. vii cui summa omnia tribuo, ignotam dixit, aut veterem Iliricam. Ego, si hoc ipsum lectoris interest scire, Hebraicam esse numerum: sunt enim ejus rei indicio, quæ possint, perisque aliis obliteratis, pauca legi Hebraicæ terminationis, et sibi vocabula: cum primis vero isthæc, quæ ad vocem *hirzech* apponitur ad libri oram interpretatio, *urbs fortitudinis nostræ*. Ita nimirum quæ vocem illam componunt verba, *ur*, Hebr. אר, *urbs* est, *ur*, Hebr. צר, *fortitudinem* sonat: affixum denique *ch*, Hebr. ח, pronomen est, *nostræ*. Rescribendum igitur, inquit, Latine erat, *urbs fortitudinis nostræ*, non *nostræ*, ut Hebræo responderet, quod non distinet; verum ita sentio, non ejus vocis in Latine explicandæ gratia, sed ut pariter diversam ab illa significaret esse Latinorum lectionem, fuisse ab studioso aliquo notam appositam. Is vero quicumque fuit, Origenis industriam est imitatus: quem enim ille Hebræum textum Græcis litteris sibi descripsit in Hexaplis, hic Latine reposuit: nimirum uterque vernaculis. Fortasse etiam illum Origenis apographum, non Hebræum archetypum Latine representavit: hinc causæ fuit, cur prædicates primitivæ linguae sonos, et quibus scaturit aspirationum modos, idque genus alia de Græcis non usque adeo ad rem aptis elementis, ad Latine minus fortassis commoda per vim detorta Scriptura sæpe non referat, et dare sine motu sonum videatur.

Sed hæc obiter: jam ipsam describere commentarium persequamur. Diximus Hieronymo tribui, sicut enim præfert codicis inscriptio, primaque ejus folia, quæ vere Hieronymianæ in Psalterium præfationes exhibent. Habet initium libri: *Incipit Præfatio Hieronymi in Psalmorum in Christo in hæc: Explicis Prologus S. Hieronymi*. Præfationes illæ ipsæ sunt, quas S. Doctor vel ad Paulam epistolarem vice dedit, vel Psalterio ipsi a se primam emendato, tum ex Hebræo in Latinum contexto præfixit. Nihilominus, ut ne quid dissimulemus, utroque illo in loco Hieronymi nomen non ab illa quæ codicem exaravit primitus manu, sed ab alio, tunc et illa antiqua, ac supperi, alioque, ut videtur, atramento est additum. Subsequitur deinde commentarius, ex quo primi et tertii, et maxima ex parte quarti psalmi narrationes descripturæ, et ad faciendum de auctore periculum, exhibemus. Secundi integram expositionem amissimus, ejus puto incuria, cui schedas nostras tradidimus describendas; sed quando non nisi quoddam operis ejus specimen datus, parum illa aut proposito nostro, aut lectoris studio jactura obfuerit. Hoc puto ipsum internoscendo auctori satis erit creditis viris, neque enim, si Hieronymo tribuendum sit, ex his quæ hactenus disputavimus, suspicari ullo pacto licet. Mihi, nisi audeior est conjectura, quam ut bonis usque adeo argumentis probetur, ipsi placere adscribi S. Columbano, quem supra laudavimus, primum Luxevionensi abbati in Burgundia, deinde Bobiensi in Italia, ex cujus monasterio in Mediolanensem bibliothecam ipse importatus est liber. Quæ pauca in vulgus prodierunt ejus ingenii monumenta, pleræque enim in bibliothecis, et præcipue Floriacensi dicuntur latere, ejusdem atque hic commentarius salivæ et gustus videntur esse: eadem etiam Scripturarum expressio, quantum ex locorum collatione aliquot datum est intelligere. Constat vero cum aliis auctoribus, tum præcipue ex Sieberto, cap. 60, S. Columbanum tanto sapientia thesauro ditatum, ac adhuc adolescens librum Psalmorum elimato sermone scriberet: ex quo Trithemius, cap. 223, Cum adhuc, inquit, junior esset magnam studium litteris sanctis impendit, adeo ut elegantis stylo scripserit, in totum Psalterium commentariorum librum unum. Ad hæc quoque temporis ratio, sæculi nempe sexti, ad cuius usque finem S. abbas devenit, testibus Fredegario in Chronico, et Aimonio, lib. m de Gestis Francorum, satis bene cum reliquis Scripturæ ejus circumstantiis convenit: locus denique ex quo prodit illud nempe monasterium, quod ipse S. Columbanus fundavit, diuque rexit, ad conjecturam momenti plurimum addit. Nihil tamen minus non pro certis constituta hæc volumus, sed verum auctorem internoscere, doctorum hominum, qui hæc lecturi sunt, judicio permissimus.